¹⁾ Fehér T. 9. v. 3. p. 552.

Hogy valaki azt ne gondolja, hogy mivel az idézett levél az Oláhokról általánosan szól, nem egyedül királyi, hanem magánosok Oláhait is kell abban érteni, megjegyzem, és figyelmeztetem az olvasót, hogy az Erdélyi egész nemesség a maga Oláhai ellen nem tette a panaszt, minthogy azok jobbágyaikon I. Lajos korában már nagy hatalmat, sőt sokan vérhatóságot is gyakoroltak.

Azonkívül a király a maga és magánosok jobbágyaival különösen rendelkezvén, az Oláhok neve alatt se a maga jobbágyságait se a magánosokét nem érthette, végre a hol csak magános ur Oláhairól van szó, mindenhol így említetnek jobbagyiones Oláhi p. o. I. Lajosnak 1377. kelt levelében, mely így hangzik: Ludovicus Rex stb. Cum nos Ven. in Ch. P. Gublinum Episcopum Ecclesiae Alben. Transilvaniae, ac Capitulum Ecclesiae ejusdem in libertatibus ejusdem Ecclesiae antiquis in facto Adjudicationis Jobbasyonum ipsorum velimus illibatae conservare; ideo ——— praecipimus ——— libertate uti pacifice permittatis, nulla facta novitate nec contra ipsam libertatem ipsos ad faciendum judicium ex parte suorum Jobbasyonum seu Olachorum (Valachorum) ad quorumque instantiam compellatis. Datum in Diosgyeur. A. D. M.CCCLXXVII. ¹⁾ ugyan ezt bizonyítja Mária királynénak már máshol idézett 1393. kelt levele. ²⁾

Jegyzet. Gróf Kemény József a tudományos gyűjteménynek 1830. évi 3-ik kötetében a 101. lapon, ezen iratból az Erdélyi Oláhokról így szól: Oláh és Jobbágy egyértelmű nevek voltak, a jobbágyság pedig igen terhes volt régi időkben, tehát az Oláhság

¹⁾ Fejér T. 9. v. 5. p. 148.

²⁾ Fejér T. 10. v. 3. p. 137.

sorsa nem a legkellemetesebb volt. E Syllogismus külalakjára is hibás, de tartalmára még hibásabb.

45. §.

Az idézett levelekben világos szavakkal nem foglaltatik, hogy a Kenezek bírák is voltak, de nem kétkedik arról senki, a ki tudja, hogy az ős kor az igazgatást a bíróságtól nem tudta megkülönböztetni; a bíróságot minden hatalom forrásának tekinté, azért kevés kivétellel a bírót hadiparancsnoknak is tartá.

Zsigmond királynak 1394. kelt következő levele szerint: Nos Sigismundus — quod nos tum pro fidelitatibus et obsequiis fidelis nostri dobre Olahy, filii Iwan de Kesnek, per ipsum — tum etiam ad humillimas supplicationes fidelis nostri viri magnifici domini Frankonis Vojvodae Transilvani pro eodem Dobre Majestatis nostrae porrectis Kneziatum ejusdem Sylve nostre Lesznek vocate in pertinenciis castri nostri Deua nuncupati existentis, habitationibus prorsus destituti, cuidam colli seu monticulo Kishavas vocato, ut fertur, contiguae, quam quidem sylvam duo rivuli uterque similiter Lesnek vocati circumdari perhibentur, cum quibusvis ejusdem Kneziatus utilitatibus — memorato Dobre — damus — hac tamen Conditione interjecta, ut idem Dobre ac ejus haeredes castellanis et vicecastellanis praefati castri nostri Deua pro tempore constitutis praetextu dicti Kneziatus et eius utilitatem adinstar Kneziorum ad dictum castrum nostrum Deua spectantium debita obsequia et servicia ac solutiones consuetas exhibere teneantur. — 1394. ¹⁾ Hunyad vármegyében Déva vidékén lakó Oláhok Kenezei a várnagy hatósága alatt álltak, de úgy látszik, hogy e levélben ezen soroknak: ut idem Dobre praetexta dicti Kneziatus et ejus utilitatum adinstar (hézag: hihetőleg aliorum) Kneziorum ad dictum castrum nostrum Deua spectantium debita obsequia et